2

Дело № 5-25-301/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001324-53
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 апреля 2021 года                                                                                г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Потимко Николая Ивановича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Потимко Н.И., «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты» в магазине «данные изъяты»имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее «данные изъяты», а именно: бутылку водки марки «Мерная на молоке» объемом 1,0 л стоимостью 398,00 рублей, колбасу Армавирский МК Московская ГОСТ весом 0,9 кг стоимостью 684,00 рублей, чем причинил ООО «ПУД»  материальный ущерб на сумму 1082,00 рублей.

Потимко Н.И. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела.  В содеянном раскаялся и обязался более подобного не повторять.

Представитель потерпевшего «данные изъяты»» в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, претензий морального и материального характера к Потимко Н.И. не имеет, причиненный ущерб «данные изъяты»возмещен в полном объеме.

Также вина Потимко Н.И. в совершении административного правонарушения  подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»; заявлением заместителя управляющего магазина «данные изъяты», согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, который «данные изъяты»находясь в магазине Продукты – «данные изъяты» расположенном по адресу: «данные изъяты», намеренно похитил бутылку водки марки «Мерная на молоке» объемом 1,0 л стоимостью 398,00 рублей, колбасу Армавирский МК Московская ГОСТ весом 0,9 кг стоимостью 684,00 рублей, а всего на сумму 1082,00 рублей; справкой «данные изъяты». о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость бутылки водки марки «Мерная на молоке» объемом 1,0 л составляет 398,00 рублей, колбасы Армавирский МК Московская ГОСТ весом 0,9 кг составляет 684,00 рублей, общая сумма товара составляет 1082,00 рублей; объяснением «данные изъяты»– заместителя управляющего «данные изъяты»согласно которому она подтверждает, что «данные изъяты»в помещении магазина был остановлен мужчина, который пытался вынести из магазина продукты питания, при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ранее «данные изъяты»данный мужчина также выносил из магазина продукты питания, не расплатившись за них; видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «данные изъяты»

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Потимко Н.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция статьи 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие одного малолетнего ребенка 2008 г. рождения, добровольное возмещение причиненного ущерба; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Потимко Н.И. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, личность Потимко Н.И., который впервые привлекается к административной ответственности, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Потимко Н.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в  минимальном размере.

На основании ст. 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Потимко Николая Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01073 01 0027 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк